
 
 

 

 

Firenze, 03 marzo  2011 

Decreto n. 78 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 7 D.lgs. 30.3.2001 n. 165 così come modificato dal D.lgs. 27.10.2009 n. 150; 

VISTO l’articolo 11 del D.P.R. 21.11.2000 n. 415 che autorizza l’ANSAS (ex INDIRE) ad 

avvalersi, nei limiti consentiti dalle proprie risorse di bilancio, dell’apporto di esperti con contratti 

di collaborazione o prestazione d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 

febbraio 2009 relativa alla disciplina dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali 

di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007 – 

2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON);  

VISTA la convenzione del 15/9/2009 prot. n. 26065/F43 con cui il MIUR – Direzione Generale 

per gli Affari Internazionali ha affidato all’ANSAS l’incarico di realizzare, per le annualità 2009 e 

2010, tutte le iniziative necessarie alla programmazione complessiva e alla progettazione delle 

attività formative relative alle diverse figure che opereranno per la buona riuscita del progetto, 

curando in particolare l’attuazione, secondo le migliori competenze disciplinari e metodologiche 

espresse da organismi internazionali, dalle Università e dal mondo delle Associazioni 

professionali e disciplinari, degli interventi di “coaching” e di “training on the job”, così come 

previsto nel progetto nazionale al fine di promuovere una didattica maggiormente centrata sulle 

competenze e sulla valutazione dei risultati e migliorare i processi di insegnamento e di 

apprendimento; 

VISTO il relativo Decreto di approvazione tra il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca – Dipartimento per la Programmazione – Direzione Generale per gli Affari Internazionali, 

Ufficio IV – e l’Agenzia Scuola Prot. AOODGAI/5054 del 09.10.2009; 



 
 

 

 

VISTA la nota del MIUR – Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, prot. n. 

AOODGAI/6115 del 14 maggio 2010 con la quale la Direzione Generale ha autorizzato il 

proseguimento del progetto nazionale “Qualità e Merito” – PQM per le Regioni Obiettivo 

Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) nel prossimo anno scolastico, prevedendo 

l’ampliamento del numero di scuole coinvolte e l’estensione degli interventi anche all’ambito 

della lingua madre con conseguente estensione del progetto nell’ambito disciplinare della 

matematica con lo stesso campione di scuole secondarie di I grado che, nell’a.s. 2009/2010, hanno 

partecipato con gli studenti delle classi prime che continueranno in seconda, nell’a.s. 2010/2011 

ed in  terza, nell’a.s. 2011/2012

CONSIDERATA altresì l’

, per un altro biennio complessivo che consenta lo sviluppo del 

progetto in un ciclo completo di scuola secondaria di I grado e che saranno coinvolte le attuali 304 

scuole già selezionate;  

estensione del progetto ad un nuovo campione di scuole secondarie di I 

grado, per l’avvio di interventi per il potenziamento degli apprendimenti nell’ambito logico-

matematico nelle classi prime (a.s. 2010/2011)

VISTO che, in base alle note sopra richiamate, il progetto PQM è finanziato per gli anni 2010 – 

2013 per le Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

, con successiva prosecuzione sulle stesse classi in 

seconda (a.s. 2011/2012) ed in terza (a.s. 2012/2013), per un triennio complessivo che consenta lo 

sviluppo del progetto in un ciclo completo di scuola secondaria di I grado; per questa parte del 

progetto si prevede il coinvolgimento di 230 scuole, con due classi prime per ogni istituto; 

VERIFICATA preliminarmente l’impossibilità di garantire la corretta esecuzione del Progetto 

con le sole professionalità interne all’Ente; 

VISTO che, in base alle medesime note sopra richiamate la Direzione Generale ha chiesto 

all’ANSAS di avviare con urgenza, e nelle more della sottoscrizione della nuova convenzione, le 

procedure di selezione degli esperti, da attivare con modalità e tempi funzionali alle prospettive di 

prosecuzione e di implementazione del progetto sopra preannunciate; 



 
 

 

 

CONSIDERATA la necessità, del tutto temporanea ed eccezionale in quanto legata alla 

realizzazione delle specifiche attività progettuali previste dal PQM e affidate all’ANSAS di indire 

un bando per la selezione di specifiche figure professionali di esperti idonei a prestare consulenza 

specialistica e svolgere attività specifiche ed idonee all’attuazione del Progetto Nazionale “Qualità 

e Merito”; 

VISTO il proprio Decreto n. 414 del 21 Dicembre 2010 con il quale è stato indetto un avviso di 

selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli finalizzata alla individuazione di 

esperti Universitari di particolare e comprovata esperienza per il Progetto PON PQM.; 

PRESO ATTO che il numero delle candidature pervenute entro i termini della vigenza 

dell’avviso medesimo è risultato insufficiente per la corretta prosecuzione delle attività correlate 

all’esecuzione del Progetto medesimo; 

ACCOLTA l’istanza formulata dai referenti del Progetto medesimo; 

RITENUTO opportuno rimodulare e precisare la formulazione dei requisiti di partecipazione, in 

ordine ai requisiti d’accesso alla selezione medesima; 

RILEVATA la necessità di procedere alla riapertura dei termini; 

VISTO il proprio decreto n. 34 del 01/02/2011, con il quale si decreta la riapertura dei termini 

della selezione pubblica di cui al decreto n. 414 del 21 dicembre 2010; 

LETTO il verbale redatto in data 02/03/2011 dalla Commissione istituita con decreto n. 50 del 

14/02/2011, con il quale si attribuiscono i punteggi alle domande pervenute nei termini previsti 

 

DECRETA 

 
È pubblicata la graduatoria provvisoria di cui all’avviso di selezione proprio decreto n. 414 del 
21/12/2010: 
 
 



 
 

 

 

 
 
PROFILO A: esperti di metodologia e progettazione didattica nel campo della psicologia 
 
AMORETTI  GUIDO FRANCO       PUNTI             40 
COSTABILE ANGELA       PUNTI 20 
 
PROFILO B: esperti di metodologia e progettazione didattica nel campo della pedagogia 

LA MARCA  ALESSANDRA PUNTI            42  
MARIANI  ALESSANDRO PUNTI            32  
ASQUINI GIORGIO PUNTI            26 
BENVENUTO GUIDO PUNTI            22  
 
Non è incluso in graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 20, ai 
sensi dell’art. 5 dell’avviso di selezione, il seguente candidato: 
 
SIRIGNANO FABRIZIO MANUEL  PUNTI       10 
 
 
La proposizione di eventuali reclami, indirizzati al Direttore Generale, dovrà avvenire 
esclusivamente in forma scritta a mezzo fax (055 2380395), entro e non oltre le ore 17,00 del 
giorno 09 marzo 2011. Tale termine è da intendersi come perentorio. 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito www.indire.it  

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

         Massimo Radiciotti 

 

http://www.indire.it/�


 
 

 

 

 

 


